⁶⁹ Calvin, *Ad Romanos* (see n. 1), 29–30: *Inter 'impietatem' et 'iniustitiam' ita nonnulli distinguunt, quod putant priore vocabulo violatum Dei cultum notari, altero aequitate in homines. Sed quia statim iniustitiam illam Apostolus ad religionis neglectum refert, nos utrumque de eodem interpretabimur. Deinde, omnis hominum impietas, per hypallagen, pro 'omnium hominum' sive 'cuius convicti tenentur omnes'. Duplici autem nomine res una, hoc est adversus Deum ingratitude notatur; quia peccatur in ea bifariam. Ασβεία, dicatur quasi Dei inhoratio; ἀδικία, quoniam homo, ad se transferendo quod Dei erat, honorem Dei inique praeripuit. 'Ira', ἀνθρωποπαθῶς, more Scripturae, pro ultione Dei. Quia Deus puniens, praesertim (nostra opinione) irascentis faciem.*

⁷⁰ Calvin, *Ad Romanos* (see n. 1), 4: *Philippus Melancthon pro singulari et doctrina, et industria, et dexteritate qua in omni disciplinarum genere pollet, prae iis qui ante ipsum in publicum prodierant, multum lucis intulit. Sed quia illi propositum modo fuisse apparet, quae in primis essent animadversione digna, excutere, in iis dum immoratur, multa consulto praerterit quae vulgare ingenium fatigare nonnihil possint...*

⁷¹ See already in the *Institutio* – the first *adumbratio* of the *Loci communes*, written in 1519: Philip Melancthon, *Theologica institutio in Epistolam Pauli ad Romanos* (1519), CR 21, 56: *PAULI AD ROMANOS EPISTOLAE SUMMA. Status causae. Iustitia ex fide sine operibus, et nullum opus potest affectum immutare sed sola fides impetrat iustitiam, hoc est, innovationem nostri. ORATIO est generis iudicialis, habet exordium, narrationem, confirmationem, apte composita.*

⁷² Calvin, *Ad Romanos* (see n. 1), in "Argumentum in Epistolam ad Romanos," 7–8: *Principio ab ipsa mundi compositione damnat ingritudinis universum hominum genus, quod in*

importance of this rhetorical background in Calvin's theology in general, and on the decisive character of the identification of "genres of discourse" for the interpretation of biblical texts.⁷³ This rhetorical background marks a difference, not only in style, but also in substance, with the commentaries which will be produced later in the early Calvinist orthodoxy, and which will stress more the logical (dialectical) aspects of the text: identification of implicit syllogisms, and separate analysis of each term by the four Aristotelian causes.⁷⁴ We shall see that Calvin's insistence on the judicial character of the excerpt also renders inoperative the purely epistemological issues that were emerging from the contemporary debate on the natural knowledge of God. But the exegesis of the next verse, on the natural manifestation of God, makes this point more clear.

5. *Cognitio naturalis Dei* in the commentary

Let us move on from the exegesis of the term *justicia* to the idea of *cognitio Dei* itself. This topic of God's natural knowledge, first introduced at the very end of the commentary on verse 18⁷⁵, is especially developed with the exegesis of verse 19:

*Quia quod cognoscitur de Deo, manifestum est in ipsis. Deus enim illis manifestavit.*⁷⁶

Commenting on this "for" (*quia*), Calvin immediately notes that the natural knowledge of God, which is immediately given to us from the evidence of his marks in Creation, includes not only a mere *cognitive assessment of the existence of God*, but also a motive for glorifying God as the Creator:

Quia quodum notum est Dei. Sic appellat quod de Deo cognoscere fas est, vel expedit. Intelligit autem id totum quod pertinet ad gloriam Domini illustrandam, vel (quod idem

tanta operum excellentia Opificem non recognoscant; imo quum agnoscere cogantur, non eo quo decet honore prosequantur eius maiestatem, sed sua vanitate profanent ac violent. Ita omnes rei peraguntur impietatis, qua nullum est magis detestandum flagitium. Ac quo magis eluceat, omnes defecisse a Domine, recenset foeda et horrenda facinora, quibus passim sunt homines obnoxii. Quod manifesto argumento est, a Deo degenerasse; quandoquidem illa Divinae irae signa sunt, quae nonnisi in impiis extarent...

⁷³ Christoph Strohm, "Methodology in Discussion of 'Calvin and Calvinism'," in *Calvinus praeceptor Ecclesiae. Papers of the International Congress on Calvin Research*, ed. Herman J. Selderhuis, *Travaux d'humanisme et renaissance* 388 (Geneva: Droz, 2004), especially 73–85. Cf. also: Olivier Millet, *Calvin et la dynamique de la Parole. Étude de rhétorique réformée*, 2nd ed. (Geneva: Slatkine, 1992).

⁷⁴ See on this point: Arthur Huiban, "*Deus ad contradictionem Logicam non est alligatus*: Protestant controversies on the status of Logic in theology (early seventeenth century)," in *Europe of Logic*, ed. Julie Brumberg-Chaumont (Turnhout: Brepols, forthcoming).

⁷⁵ Calvin, *Ad Romanos* (see n. 1), 30: *Veritas Dei veram Dei notitiam significat. Eam continere est suppressere, seu obscurare; unde veluti furti subarguuntur. Ubi vertimus iniuste, habet Paulus, 'in iniustitia', quae Hebraica phrasis idem valet; sed nos studuimus perspicuitati.*

⁷⁶ Calvin, *Ad Romanos* (see n. 1), 29.

est) *quicquid nos movere excitareque debet ad Deum glorificandum. Quo verbo significat Deum quantus est minime posse mente nostra capi. Sed aliquem esse modum intra quem se cohibere debeant homines; sicuti Deus ad modulum nostrum attemperat quicquid de se testatur.*⁷⁷